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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com


SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 2 (4) – 2024  

 

6 

М У Н Д А Р И Ж А  

07.00.00 – ТАРИХ ФАНЛАРИ 
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DEMOGRAFIK O‘ZGARISHLAR  .................................................................................................................... 16-20 
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КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ .........................................................................................................................  46-52 
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Kirish. Adabiyot nasrida hikoya janri badiiy saviyasi baland asar hisoblanadi. Hikoyada 

davr va qahramon masalasi, xarakterlar talqini asarning asosiy boʻgʻinini tashkil etadi. Hikoya 

janri azal-azaldan didaktik maʼno kasb etib, insonlarga maʼnaviy ozuqa berish va ularni 

yaxshiliklarga yetaklash uchun xizmat qilib kelgan. Shu sabab, hikoya janri badiiy adabiyotda 

alohida ahamiyat kasb etadi.Qisqa shakldagi hikoyalar butun dunyo jamoalarida uchraydigan 

qadimgi afsonalar, mifologiya, folklor va ertaklarga borib taqaladi. Ushbu hikoyalarning 

baʼzilari yozma shaklda mavjud boʻlgan, ammo koʻplari ogʻzaki anʼanalar orqali oʻtgan. 

Hikoyalarning kelib chiqish tarixi dastlab Ramayana, Mahabxarata va Gomerning Iliada va 

Odisseya kabi dostonlarini yaratgan ogʻzaki hikoya qilish anʼanalariga borib taqaladi. [6;12-16-

.p] Ogʻzaki rivoyatlar koʻpincha qofiya yoki ritmik misra shaklida aytilgan. Bunday stilistik 

qurilmalar koʻpincha hikoyani oson eslab qolish, tarjima qilish va moslashtirish uchun 

mnemonika vazifasini bajargan.14-asrga kelib, eng mashhur hikoyalar qatoriga “Ming bir 

kecha” (koʻp mualliflarning Yaqin Sharq xalq ertaklari, keyinchalik “Arab kechalari” nomi bilan 

mashhur) va “Kenterberi ertaklari” (Jeffri Choser tomonidan) kiritilgan.[6; 23-24- p.] 

Ajikodega koʻra, qissa “eng qadim zamonlarda masal, odamlar, xudolar va jinlar haqidagi 

sarguzasht-hikoya, kundalik voqealar bayoni, hazil sifatida” mavjud boʻlgan. Barcha tillarda 

deyarli paydo boʻlganidan beri ertak va hikoyalar turlicha boʻlgan. 17-asrda ogʻzaki hikoya 

qilish anʼanalaridan paydo boʻlgan hikoya oson tavsifga qarshi boʻladigan darajada xilma-xil 

asarlarni qamrab oldi. “Hikoya bu puxta oʻylab topilgan adabiy shakl sifatida zamonaviy kelib 

chiqishdir”, deb yozgan edi Ajikode.[9;14-18-p.] Hikoyalarning uzunligi belgilanmagan. 

Soʻzlarni hisoblash nuqtai nazaridan, latifa, qissa va roman oʻrtasida rasmiy chegara yoʻq. 

Aksincha, shakl parametrlari ritorik va amaliy kontekstda berilgan hikoya ishlab chiqarilgan va 

koʻrib chiqilgan boʻlib, hikoyani tashkil etuvchi narsa janrlar, mamlakatlar, davrlar va 

sharhlovchilar orasida farq qilishi mumkin. Roman singari, qissaning ustun shakli nashr qilish 

uchun mavjud bozorlar talablarini aks ettiradi va shaklning evolyutsiyasi nashriyot sanoatining 

evolyutsiyasi va uni tashkil etuvchi tashkilotlarning taqdim etish qoidalari bilan chambarchas 

bogʻliq koʻrinadi Qisqacha badiiy asar asar uzunligiga qarab bir necha xil nomga ega boʻlishi 

mumkin. Novella qisqa badiiy adabiyotning eng uzun shakli boʻlib, romandan 

qisqaroqdir.Hikoya — bu qisqa badiiy adabiyotning eng keng tarqalgan uzunligi. Ushbu 

hikoyalar odatda bir necha sahifadan bir necha oʻnlab sahifalargacha boʻlishi mumkin. Qisqa 

badiiy adabiyotning eng qisqa turi flesh-fantastika yoki mikro-fantastika deb ataladi. Bu 

hikoyalar bir necha soʻz kabi qisqa boʻlishi mumkin. Bu odatda bir necha jumladan yoki hatto 

baʼzan bir necha soʻzdan iborat badiiy adabiyotga tegishli. 1000 ta soʻzdan kam boʻlgan har 

qanday badiiy asar flesh-fantastika, 300 ta soʻzdan kam boʻlgan har qanday badiiy asar mikro 

fantastika hisoblanadi. Hikoya — bu odatda bitta oʻtirishda oʻqilishi mumkin boʻlgan nasriy 

fantastika boʻlagi boʻlib, u oʻz-oʻzidan sodir boʻlgan voqea yoki bir-biriga bogʻlangan voqealar 

qatoriga qaratilgan boʻlib, bitta effekt yoki kayfiyatni uygʻotish niyatida yoziladi. Qissa 

adabiyotning eng qadimiy turlaridan biri boʻlib, dunyoning turli qadimiy jamoalarida 

rivoyatlar, afsonaviy ertaklar, xalq ertaklari, ertaklar, baland ertaklar, ertaklar va latifalar 

shaklida mavjud boʻlgan. Hikoya oʻziga xos tarzda yaratilgan shakldir. Hikoyalar koʻp boʻlmasa 

ham romandagi kabi syujet, rezonans va boshqa dinamik komponentlardan foydalanadi Hikoya 

baʼzan janr deb ataladi. hikoyalar har xil toifalarga boʻlinadi: harakat, sarguzasht, biografiya, 

komediya, jinoyat, detektiv, drama, distopiya, ertak, fantaziya, tarix, dahshat, sir, falsafa, siyosat, 
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romantika, satira, ilmiy fantastika, gʻayritabiiy, triller va fojia. Shuningdek, ularning bir-biridan 

farq qiladigan turlari ham mavjud. Ularga quyidagilar misol boʻla oladi:  

• Ertak: jonlantirish uchun hayvonlar, afsonaviy mavjudotlar, tabiat kuchlari yoki jonsiz 

narsalardan foydalangan holda axloqiy saboq beradigan ertak (Aka-uka Grimm, Ezop) 

• Fleshli fantastika: 5 dan 2000 soʻzgacha boʻlgan hikoya, anʼanaviy syujet tuzilishi yoki 

xarakter rivojlanishiga ega boʻlmagan va koʻpincha taqdirning kutilmagan hodisalari yoki 

burilishlari bilan tavsiflanadi (Lidiya Devis) 

• Mini saga: Hikoyani hikoya qilish uchun roppa-rosa 50 soʻz ishlatadigan mikro-

fantastika turi 

• Vinyetka: toʻliq syujet yoki hikoyani oʻz ichiga olmagan, lekin xarakter yoki gʻoya 

haqidagi muhim tafsilotni ochib beradigan tavsiflovchi sahna yoki belgilovchi lahza (Sandra 

Cisneros) 

Hikoyaning yana bir qadimiy shakli — anekdot Rim imperiyasi davrida mashhur boʻlgan. 

Anekdotlar oʻziga xos masal, fikrni oʻzida mujassam etgan qisqa realistik hikoya vazifasini 

bajargan. Bizgacha saqlanib qolgan koʻplab Rim latifalari 13-14-asrlarda Gesta Romanorum 

sifatida toʻplangan. [6;30-37-p.] Anekdotlar butun Evropada ser Rojer de Koverlining xayoliy 

anekdot maktublari nashr etilishi bilan 18-asrgacha mashhur boʻlib qoldi. Shuningdek 

hikoyaning oʻziga xos bir qator xususiyatlari ham mavjud.Yevropada ogʻzaki hikoya qilish 

anʼanasi 14-asr boshlarida yozma shaklga oʻta boshladi, ayniqsa, Jefri Choserning “Kenterberi 

ertaklari” va Jovanni Bokachchoning “Dekameron” asari bu davrda mashhur boʻldi. Bu ikkala 

kitob ham alohida qisqa hikoyalardan tashkil topgan boʻlib, ular fars yoki hazil latifalardan 

tortib to puxta oʻylangan adabiy fantastikagacha boʻlgan, kattaroq hikoya (ramka hikoyasi) 

doirasida tashkil etilgan, ammo bu oʻsha paytda barcha yozuvchilar tomonidan qabul 

qilinmagan. 16-asrning oxirida Evropada eng mashhur hikoyalardan baʼzilari Matteo 

Bandelloning qorongʻu fojiali “novellasi” edi, ayniqsa bu asarning fransuzcha tarjimasi juda 

shuhrat qozongan edi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Hikoyani nima aniq belgilashini aniqlash 

muntazam ravishda muammoli boʻlib kelgan. Hikoyaning klassik taʼrifi shundan iboratki, uni 

bir oʻtirishda oʻqish mumkin boʻlishi kerak, bu fikr Edgar Allan Poning “Kompozitsiya falsafasi” 

(1846) essesida eng diqqatga sazovordir. H.G.Uells hikoyaning maqsadini shunday taʼriflagan: 

“Bir narsani juda yorqin va taʼsirchan qilishning quvnoq sanʼati, u dahshatli yoki achinarli yoki 

kulgili yoki chuqur yorituvchi boʻlishi mumkin, faqat shunisi muhimki, bu oʻn beshdan ellik 

daqiqagacha davom etishi kerak. [1;14-p.]”Uilyam Folknerning soʻzlariga koʻra, hikoya 

qahramonga bogʻliq boʻlib, yozuvchining vazifasi “...qog‘oz va qalam bilan uning orqasidan 

yurib, aytganlarini yozib qoʻyish uchun yetarlicha uzoq turishga harakat qilishdir.” Baʼzi 

mualliflar hikoyaning qatʼiy shakli boʻlishi kerakligini taʼkidlaydilar. Somerset Moemning 

fikricha, qissa “aniq dizaynga ega boʻlishi kerak, unda chiqish nuqtasi, avj nuqtasi va sinov 

nuqtasi boʻlishi kerak; boshqacha qilib aytganda, u syujetga ega boʻlishi kerak”. Xyu Uolpol ham 

xuddi shunday nuqtai nazarga ega edi: “Hikoya hikoya boʻlishi kerak; voqealar, tezkor 

harakatlar, kutilmagan rivojlanish bilan toʻla boʻlgan voqealar yozuvi, shubhalar orqali avjiga 

va qoniqarli tanqidga olib keladi.” Hikoyaning tugallangan sanʼat mahsuloti sifatidagi bunday 

qarashiga Anton Chekov qarshi chiqadi, u hikoyaning na boshlanishi, na oxiri boʻlishi kerak deb 

oʻylagan. Uning fikricha hikoya shunchaki taklif qilingan “hayotning bir boʻlagi” boʻlishi kerak. 

Shuning uchun ham Chekov oʻz ijodida hikoyalarining oxirini tugatmaydi, balki kitobxonlarning 
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oʻzlari xulosa chiqarishlari uchun oʻz ixtiyorlariga qoʻyadi. Sukumar Ajikode hikoyani “qisqa 

nasriy qissa, kuchli epizodik yoki anekdot effekti” deb taʼriflagan. Flanneri OʻKonnor qisqacha 

tavsiflovchi bilan aynan nimani nazarda tutayotganini koʻrib chiqish zarurligini taʼkidlaydi. 

Hikoya mualliflari oʻz asarlarini shaklning badiiy va shaxsiy ifodasining bir qismi sifatida 

belgilashlari mumkin. Ular, shuningdek, janr va qatʼiy shakllanish boʻyicha tasniflashga qarshi 

turishga harakat qilishlari mumkin.[9;12-16-p.] 

Britaniyalik yozuvchi va qissalar muallifi Uilyam Boyd shunday dedi: 

“Hikoya bizning tabiatimizdagi juda chuqur bir narsaga javob berganga oʻxshaydi, goʻyo 

uni aytib berish davomida oʻziga xos bir narsa yaratilgan, tajribamizning baʼzi bir mohiyati 

ekstrapolyatsiya qilingan, umumiy maʼnoda vaqtinchalik maʼno yaratilgan, bu qabr va unutish 

sari mashaqqatli sayohatdir.[9;12-17-p.] 

1880-yillarda “hikoya” atamasi oʻzining zamonaviy maʼnosini oldi — dastlab bolalar 

ertaklari nazarda tutilgan. 20-asrning boshi va oʻrtalari davomida hikoya keng qamrovli 

tajribalardan oʻtdi, bu esa har tomonlama taʼrif berishga urinishlarga toʻsqinlik qildi. Roman 

deb atash mumkin boʻlmagan uzunroq hikoyalar baʼzan “novellalar” yoki romanlar deb 

hisoblanadi va hikoyalar singari, ilgari nashr etilmagan yoki nashr etilmagan, ammo boshqa 

joylarda “toʻplamlar” ning yanada sotiladigan shakliga toʻplanishi mumkin. Garchi hikoyalarni 

asosiy adabiy shakl sifatida tekshirish kamaygan boʻlsa ham, ularni dunyo boʻylab zamonaviy 

hikoyalar, qoʻshiqlar, dramalar, romanlar va insholar bilan solishtirish mumkin.  

17-asrning oʻrtalarida Fransiyada madam de Lafayette kabi mualliflarning “Nouvelle” 

nomli nozik romani yaratildi. 17-asr oxiridan anʼanaviy ertaklar nashr etila boshlandi; eng 

mashhur toʻplamlardan biri Charlz Perro edi. Antuan Gallandning Oʻrta Sharq xalqlari va 

ertaklari ombori boʻlgan “1001 arab kechasi”ning birinchi zamonaviy tarjimasining paydo 

boʻlishi “Ming bir kecha” (yoki arab kechalari) (1704 yildan; boshqa tarjimasi 1710–12 yillarda 

paydo boʻlgan). Uning tarjimasi 18-asrda Volter, Didro va boshqalarning Yevropa qissalariga 

juda katta taʼsir koʻrsatadi. 

Hindistonda qadimiy xalq ertaklarining boy merosi, shuningdek, zamonaviy hind qisqa 

hikoyasining sezgirligini shakllantirgan qisqa badiiy adabiyotlar toʻplami mavjud. Afsonalar, 

xalq ertaklari, ertak va ertaklarning mashhur sanskrit toʻplamlaridan baʼzilari Panchatantra, 

Hitopadesha va Kathasaritsagaradir. Dastlab pali tilida yozilgan Jataka ertaklari Lord Gautama 

Buddaning oldingi tugʻilishi haqidagi ertaklar toʻplamidir. Ramka hikoyasi, shuningdek, ramka 

hikoyasi yoki hikoya ichidagi hikoya sifatida ham tanilgan, hikoya qilish usuli boʻlib, ehtimol 

Panchatantra kabi qadimgi hind asarlarida paydo boʻlgan kera.[9; 4-9-p.]. 

Matbaa texnologiyalari va davriy nashrlarning evolyutsiyasi hikoya nashrlarining 

ahamiyatini oshirishga yordam bergan omillardan biri edi. Gʻarbiy kanonda bu janr 

qoidalarining kashshoflari, jumladan, Rudyard Kipling (Birlashgan Qirollik), Anton Chexov 

(Rossiya), Gi de Mopassan (Fransiya), Manuel Gutierrez Najera (Meksika) va Ruben Dario 

(Nikaragua). Kabi yozuvchilar hisoblangan. 

Hikoyalarning dastlabki namunalari 1790-1810 yillarda alohida nashr etilgan, biroq 

birinchi haqiqiy hikoyalar toʻplamlari 1810-1830 yillarda bir qancha mamlakatlarda paydo 

boʻlgan. Birlashgan Qirollikdagi birinchi qisqa hikoyalar Richard Kamberlendning “eʼtiborli 

hikoyasi”, “Montremos zaharlisi” (1791) kabi gotika ertaklari edi. Bu davrda ser Valter Skott va 

Charlz Dikkens kabi romanchilar ham taʼsirli hikoyalar yozdilar. Tez orada Germaniya Buyuk 

Britaniyadan oʻrnak olib, hikoyalar tayyorladi; birinchi hikoyalar toʻplami 1810 va 1811 
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yillarda Geynrix fon Kleyst tomonidan yaratilgan. Qoʻshma Shtatlarda Vashington Irving 

Amerika kelib chiqishi boʻlgan “Uyqusimon ichi boʻshlik afsonasi” va “Rip Van Uinkl” nomli 

birinchi qisqa hikoyalarining bir qismini yaratishga muvaffaq boʻldi. 

Edgar Allan Po yana bir erta amerikalik hikoya yozuvchisiga aylandi. Uning “yagona 

effekt” deb hisoblangan ixcham texnikasi zamonaviy qissaning shakllanishiga katta taʼsir 

ko'rsatdi.Faqat 19-asr boshlarida alohida mualliflarning hikoyalar toʻplamlari bosma 

nashrlarda muntazam ravishda paydo boʻldi. Birinchidan, bu aka-uka Grimmlarning ertaklari, 

keyin esa Edgar Allen Poning gotika fantastikasi va oxir-oqibat, zamonaviy qissaning asoschisi 

sifatida koʻrsatilgan Anton Chexovning hikoyalari edi. 

Muhokama. Dastlab, hikoyalarning mashhurligi bosma jurnallar va jurnallarning 

koʻpayishi bilan birga oʻsdi. Gazeta va jurnal muharrirlari oʻyin-kulgi sifatida hikoyalarni nashr 

etishni boshladilar va ommaviy jozibali qisqa, syujetga asoslangan hikoyalarga talabni 

yaratdilar. 1900-yillarning boshlariga kelib, The Atlantic Monthly, The New Yorker va Harperʼs 

Magazine kabi mashhur jurnallar koʻproq adabiy texnikani koʻrsatadigan hikoyalar bilan 

bezaldi hamda nashriyotning oʻsha oltin davri biz bilgan hikoyani yaratdi. Bundan tashqari 

hikoyaning oʻziga xos anʼanaviy elementlari ham mavjud edi. Bular: ekspozitsiya (oʻrnatish, 

vaziyat va bosh qahramonlar bilan tanishish), murakkablik (konfliktni keltirib chiqaradigan 

voqea) orqali nazariya qilingan. ), koʻtarilgan harakat, inqiroz (qahramon uchun hal qiluvchi 

moment va uning harakat yoʻnalishiga sodiqligi), avj nuqtasi (mojaro nuqtai nazaridan eng 

yuqori qiziqish nuqtasi va eng koʻp harakatga ega nuqta) va hal qilish (hal qiluvchi nuqta) 

ziddiyat hal qilinadi). Hikoyalar ularning uzunligi tufayli ushbu naqshga amal qilishi ham yoki 

qilmasligi ham mumkin. Misol uchun, zamonaviy qissalar faqat vaqti-vaqti bilan ekspozitsiyaga 

ega boʻlib, odatda harakatning oʻrtasidan boshlanadi. Uzunroq hikoyalarda boʻlgani kabi, qisqa 

hikoyalar syujetlari ham kulminatsion nuqta, inqiroz yoki burilish nuqtasiga ega. Aniqlik 

hikoyalarda takrorlanuvchi xususiyat; Har qanday badiiy shaklda boʻlgani kabi, hikoyaning 

ham aniq xususiyatlari uning muallifi kimligiga qarab oʻzgaradi. Ingliz tili professori Kler 

Xansonning soʻzlariga koʻra, hikoya mualliflarining oʻziga xos xususiyati shundaki, ular 

“yutqazganlar va yolgʻizlar, surgunlar, ayollar, qora tanlilar — u yoki bu sabablarga koʻra 

hukmron “rivoyat” yoki epistemologiyaning bir qismi boʻlmagan yozuvchilardir. Baʼzi odamlar 

ertak va ertaklarni qisqa badiiy adabiyotning kelib chiqishi sifatida koʻrsatadilar. Bu hikoyalar 

koʻpincha ogʻzaki aytilgan va shuning uchun hikoyachi butun ertakni eslab qolishi 

uchun yetarlicha qisqa boʻlishi kerak edi. Kuchli folklor va ogʻzaki hikoya qilish anʼanalariga ega 

boʻlgan hikoyalar uzoq vaqtdan beri tubjoy Amerika adabiyotining bir qismi boʻlib kelgan. Mif 

va xalq ertaklari kabi yuksak madaniy qadriyatga ega hikoyalar shular jumlasidandir. Hikoya 

yagona amerikalik deb hisoblanishi mumkin boʻlgan yagona janrdir. Amerikada bu janr “Rip 

Van Winkle” klassik ertagidagi kabi eskizlar yoki ertaklar sifatida boshlangan. Bu janr Edgar 

Allan Poning 1842 yilda Nataniel Xotornning “Ikki marta aytilgan ertaklar” haqidagi taniqli 

sharhiga qadar aniqlanmagan. Po qisqacha badiiy adabiyotni boshqa janrlardan ajratib 

koʻrsatgan taqrizidan beri Amerika qissasi ham shakl, ham mazmun jihatdan rivojlandi. Boshqa 

janrlar singari hikoya ham realizm, modernizm, postmodernizm kabi turli oqim va anʼanalar 

orqali rivojlangan ammo, roman kabi uzoqroq asarlardan farq qiladigan nashr qilish 

imkoniyatlari tufayli u noyobligicha qoldi. 1920-yillarda Amerikada mashhur jurnallarning 

chop etilishi hikoyaning paydo boʻlishiga olib keldi, chunki jurnallar nashr qilish vositasini 

taqdim etdi. Hikoyalar har doim Amerika fantastikasida muhim rol oʻynagan. Deyarli barcha 
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buyuk amerikalik yozuvchilar hikoyalar yaratdilar va baʼzilari faqat oʻzlarining qisqa 

fantastikalari bilan mashhu boʻldilar. Darhaqiqat, Amerikalik yozuvchilar qisqacha badiiy 

adabiyot sohasida shu qadar katta taʼsirga ega boʻlganki, hatto baʼzi tanqidchilar zamonaviy 

hikoyaniAmerika ixtirosi deb taʼkidlashadi. Chunki, Amerika adabiyotining eng muhim 

asarlaridan baʼzilari qisqacha badiiy adabiyotlardir. 

Chop etishdagi yutuqlar jurnallar va boshqa nashrlarni arzonlashtirilgani sababli, 19-asr 

oʻrtalarida Qoʻshma Shtatlarda hikoyalar mashhur boʻldi. Ushbu nashrlarda koʻpincha 

hikoyalar mavjud edi, chunki ular barcha kitobxonlar uchun ochiq va qiziqarli edi. 20-asrning 

ikkinchi yarmida hikoya kamroq tijorat va koʻproq adabiy boʻlib, “Nyu-Yorkerning hikoyasi” 

deb nomlangan badiiy hikoyalar uchun yoʻl ochildi. [5; 273-277-p.]Biroq, u kamroq tijoriy boʻlib 

qolganligi sababli, hikoya mashhurlikdan tushib ketdi va sheʼriyatning saqlanib qolgan uslubida 

biroz noaniq boʻlib qoldi. Hikoyalar sotilmagani uchun nashriyotlar ularni ishlab chiqarishga 

ikkilanishdi. Ammo 1970-yillarda Amerika universitetlari ijodiy yozish darslarini oʻrgatishni 

boshladilar va hikoya badiiy yozish sanʼatini oʻrgatish uchun mos janr ekanligini aniqladilar.. 

Shunday qilib, Amerika qissasi uygʻonish davrini boshdan kechirdi va adabiy jurnallar toʻlqini 

paydo boʻldi. Taxminan oʻsha paytda, minimalizm qisqa hikoyada eng koʻp ishlatiladigan 

uslublardan biri edi.  

Amerikalik yozuvchilar 19-asrning birinchi yarmida fantastika yozuvchilari Vilgelm 

Kleist va E.T.A kabi nemis mualliflaridan qisqa ertak shaklini olishgan hamda Amerika 

gazetalariga mos ravishda uning shaklini oʻzgartirishgan. Natijada biz hozir hikoya sifatida 

biladigan adabiy shakl paydo boʻlgan. 

Amerika qissasining dastlabki turlari Germaniyada kuzatilishi mumkin, u yerda Geynrix 

fon Kleyst, E.T.A. Xoffman va Lyudvig Tik eskiz va ertakni birlashtirgan gibrid hikoyaviy sanʼat 

turini ommalashtirdilar. 

Jumladan, Irvingning ertaklari Charlz Brokden Braunning sentimental gotikasiga 

oʻxshab 18-asr oxiridagi nemis adabiy harakatidan olingan. Koʻpchilik birinchi buyuk 

amerikalik yozuvchi deb hisoblagan Vashington Irving (1783-1859) ham birinchi amerikalik 

hikoyalarni yozgan. Vashington Irvingning “The Sketch Book of Geoffrey Crayon” kitobning 

1820-yilda nashr etilishi Amerika hikoyachiligining debochasi boʻlgan desak mubolagʻa 

boʻlmaydi. Vashington Irvingning “Rip Van Winkle” (1819) asari baʼzan Amerikaning birinchi 

hikoyasi deb ataladi. Biroq, mustamlaka qilishdan oldin, tubjoy amerikaliklar ham oʻzlarining 

mif va ertaklardan iborat boʻlgan jonli ogʻzaki hikoya qilish anʼanalariga ega edilar va bular ham 

fantastika namunalari sirasiga kirar edi. Oʻz oʻrnida, Irving nemis xalq ertaklarini AQShning 

oʻziga xos sharoitlariga moslashtirgan holda oʻzlashtirishga muvaffaq boʻldi. 19-asrda Irving va 

boshqa yozuvchilar garchi oʻzlarining ijod mahsullarini rivojlanayotgan Amerika Qoʻshma 

Shtatlari uchun xalq sanʼati deb hisoblashsada, ammo ular nemis folklor elementlari bilan toʻliq 

singib ketgan edi.[11;23-27-p.] 

“Rip Van Uinkl” nafaqat oʻzining murakkab meta-matnli ramkalari va koʻplab mifologik 

tashbehlari bilan Amerika inqilobiy urushidan keyingi oʻn yilliklardagi hikoyalarning roli va 

hikoyachilarning qiymatiga aniq taalluqlidir, balki, ertakning qahramoni ham ijtimoiy jihatdan 

chetga surilgan muallif figurasini ifodalaydi. yozuvchi tasvirlaganidek, “izolyatsiya qilingan”, 

“notoʻgʻri tushunilgan” va qadrlanmagan Ripning ertak ekspozitsiyasidagi asosiy tanqidi uning 

Gollandiya mustamlaka jamoasi oldida bekorchi koʻrinishi bilan bogʻliq. Boshqacha qilib 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 2 (4) – 2024  

 

144 

aytadigan boʻlsak, Irving va uning baʼzi xayoliy qahramonlari bekorchilik kabi fazilatlarga 

moslashishga moyil boʻlib, ularni hukmron Amerika madaniyatiga begona qilib qoʻydi. 

Vashington Irving Amerika adabiyotida romantizmning kashshofi sifatida adabiyot 

tarixida muhim oʻrin tutadi. Uning “Uyqusimon ichi boʻshlik afsonasi” va “Rip Van Uinkl” kabi 

hikoyalari ushbu adabiy oqimning ilk va ibratli asarlari hisoblanadi. Irvingning gʻayritabiiy, 

tabiat va xayoliy sohalarni oʻrganishi romantik ideallarga mos keladi. Koʻpincha u hikoyalar 

otasi sifatida eʼtirof etilgan va uning ixcham, ammo jonli hikoyalari Amerika hikoya janri uchun 

namuna boʻla oladi. Ustoz hikoyachi sifatidagi rolidan tashqari, Irvingning taʼsiri Amerika 

adabiy anʼanasini shakllantirishga ham taʼsir qiladi, bu keyingi yozuvchilar uchun asos boʻlib, 

Amerikaning adabiy oʻziga xosligini rivojlantirishga sezilarli hissa qoʻshadi. Irvingning asarida 

tematik elementlarning sinchkovlik bilan tahlil qilinishi uning Amerika adabiyotidagi mavqeini 

mustahkamlovchi chuqur tushunchalarni ochib beradi. Shuningdek uning “Rip Van Uinkl” 

asarida oʻtkir mavzulardan biri yangi erkinlikni qoʻlga kiritish bilan birga chuqur yoʻqotish hissi 

mohirona tasvirlangan. Hikoya davom etar ekan, Rip Amerika inqilobi paytida va undan keyin 

sodir boʻlgan ijtimoiy oʻzgarishlarni aks ettiruvchi, vaqt oʻtishi bilan keskin oʻzgargan dunyoda 

uygʻonadi. Ertak jamiyatdagi oʻzgarishlar oqibatlarining metaforik izlanishlariga aylanadi, 

ozodlikka intilish uchun xos boʻlgan qurbonlar va yoʻqotishlarni tasvirlaydi. Irving erkinlikka 

intilish va undan keyingi muqarrar oʻzgarishlar oʻrtasidagi keskinlikni mohirlik bilan 

tasvirlaydi va rivojlanayotgan Amerika oʻziga xosligi haqida nozik va oʻylantiruvchi fikr 

yuritishga yordam beradi. Ushbu tematik chuqurlik nafaqat Irvingning hikoyalarini boyitibgina 

qolmay, balki uning Amerika tajribasining murakkabliklarini oʻrganishda adabiy izdosh 

sifatidagi mavqeini ham mustahkamlaydi. Vashington Irvingning eng mashhur qisqa hikoyalari 

shaxsiy kurashlar, erkinlikka intilish va inqilob fonini birlashtirgan tematik gobelen bilan aks 

sado beradi. “Uyqusimon ichi boʻsh afsonasi” va “Rip Van Uinkl” kabi ertaklarda shaxsiy 

muammolar asosiy oʻrinni egallaydi, chunki personajlar kengroq ijtimoiy kontekstda oʻz 

shaxsiy hayotlarining nozik tomonlarini yoʻnaltiradi. Shu bilan birga, erkinlikka intilish oʻz-

oʻzini kashf qilish va oʻzgarish chogʻida boʻlgan xalqning kundalik hayotini aks ettiruvchi 

takrorlanuvchi motiv sifatida paydo boʻladi. Irving bu shaxsiy va ijtimoiy kurashlarni 

inqilobning asosiy mavzusi bilan, xoh u Amerika inqilobining oʻzi, xoh qahramonlar ichidagi 

ichki inqiloblar boʻlsin, mahorat bilan bogʻlaydi. Ushbu tematik uygʻunlik nafaqat Irvingning 

hikoyalariga chuqurlik bagʻishlaydi, balki uning hikoyalarini jamiyatdagi oʻzgarishlarning 

notinch fonida va shaxsiy erkinlikka tinimsiz intilish sharoitida insoniy holatni chuqur aks 

ettiradi. Irving qisqacha badiiy adabiyotni shunchaki qiziqarli qilib ommalashtirdi. 

Amerikaliklar va Yevropaliklar uning ishidan zavqlanishdi va Irving xalqaro muvaffaqiyatga 

erishdi. Irvingning folklor, hazil-mutoyiba, xushyoqish qahramonlari va batafsil tasvir tavsiflari 

kombinatsiyasi uning ishini mashhur qildi. Agar Irving va Melvil kabi yozuvchilar zamonaviy 

amerikalik hikoyalar bilan ijod qilgan boʻlsalar, Edgar Allan Po va Nataniel Xotorn kabi 

mualliflar 1960 va 1970-yillarda davom etgan hikoyaning ikkita alohida turini yaratishga 

yordam berishdi. Ikkala yozuvchi ham hikoyalarida asosan afsona va xayoliylik mavzulari bilan 

shugʻullangan boʻlsa-da, Po va Xotornning estetikadagi farqi badiiy va oʻyin-kulgi sifatida 

koʻrilgan hikoyalar oʻrtasidagi tafovutga olib keldi. Mashhur hikoya yozuvchisi Nataniel Xotorn 

oʻz hikoyalarida oʻziga ishonch va hokimiyatga moslashish oʻrtasidagi nozik muvozanatni 

oʻrgangan mavzularni ilgari surdi. Mashhur yozuvchi Nataniel Xotorn qissa janrida gunoh, 

axloq, ayb, ularning inson qalbi va vijdoniga taʼsirini oʻrganib, yangi bosqichga 
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ko‘tardi.Yozuvchi oʻzining koʻplab hikoyalarini Puritan Nyu-Englandda yozgan, bu unga axloqiy 

tamoyillarni oʻz ishiga kiritish uchun keng imkoniyatlar yaratgan. 

Edgar Allan Po Nataniel Xotorn adabiyotini yuqori baholagan. Uning asarlari anʼanaviy 

va noanʼanaviy gender rollarining dixotomiyasini oʻrganib chiqdi, jamiyat kutishlarining 

murakkabligini ochib berdi. Xotornning obsesiflik va ochiq fikrlilik haqidagi tadqiqoti ichki 

ziddiyatlar bilan kurashayotgan qahramonlarni namoyish etdi. Qolaversa, u ikkiyuzlamachilik 

va ochiqkoʻngillik oʻrtasidagi keskin qarama-qarshiliklarni mohirona tadqiq qilib, inson 

tabiatidagi ziddiyatlarni fosh qildi. Aybdorlik yoki aybsizlikni koʻrib chiqadigan rivoyatlar 

orqali Xotorn hukmning axloqiy va psixologik oʻlchovlari haqida chuqur tushunchalar berdi. 

Izolyatsiya jazolari jamiyat begonalashuvining oqibatlarini taʼkidlab, takrorlanuvchi motiv 

sifatida paydo boʻldi. Jinoyatlar, ham axloqiy, ham huquqiy mavzular markaziga aylanib, Xotorn 

insoniy holatni yoritib bergan obyektivni taqdim etdi. Aslini olganda, uning hikoyalari oddiy 

rivoyatlardan tashqarida boʻlib, inson tajribasining nozik tomonlari va asosiy qadriyatlarning 

nozik oʻzaro taʼsirini chuqur aks ettirgan. Davrning yana bir buyuk yozuvchisi Edgar Allan Po, 

Amerika adabiyotining yorqin namoyandasi, birinchi navbatda sheʼr va hikoyalar atrofidagi 

taʼsirchan asarlari orqali oʻchmas iz qoldirdi. Poning tematik izlanishlari inson ruhiyatining 

qorongʻu chuqurliklarini oʻrganib chiqdi, umuminsoniy tuygʻular bilan jaranglaydigan 

mavzularni ochdi. Uning hikoyalaridagi ustun motivlar orasida oʻlim, pushaymonlik va 

yoʻqolgan sevgi muhim oʻrin tutadi. Poning “Usher uyining qulashi” (1839) va “Ertaklar qalbi” 

(1843) kabi dahshatli gotika qissalari butun dunyodagi yozuvchilarga taʼsir koʻrsatdi va 

amerikalik qisqa fantastikaning klassik namunalari boʻlib qoldi. Po oʻzining adabiy tanqidi va 

qisqacha badiiy adabiyot nazariyasi bilan ham mashhur edi. Oʻz navbatida ser Artur Konan 

Doyl, Rey Bredberi va X.G.Uells kabi taniqli yozuvchilar Poga oʻz ijodiga taʼsir koʻrsatgani uchun 

minnatdorchilik bildirgan. 

Poning “Ertak yurak” va “Amontilyado bobosi” kabi hikoyalari uning oʻlim, jinnilik, qasos 

va inson vijdoniga boʻlgan hayratini koʻrsatadi. Poning ulkan isteʼdodi bir necha yoʻnalishda 

namoyon boʻldi. Koʻp qoʻrqinchli va shubhali ertaklaridan tashqari, Po sheʼr yozgan va detektiv 

hikoyani ixtiro qilgani uchun eʼtirof etilgan. Uning sheʼriy misralari va qisqa hikoyalari 

oʻlimning murakkab olamida, uzoq davom etayotgan pushaymonlik xayolotida va yoʻqolgan 

sevgining oʻtkir dardini kezib yurar ekan, har qanday kitobxonni oʻzining dahshatli va 

qoʻrqinchliligi bilan hayratda qoldiradi. Poning inson tajribasining eng chuqur chuqurliklariga 

kirish qobiliyati, tilni mohirona bilishi bilan birga, uning asarlari nafaqat sirli va dahshatli 

voqealar haqidagi ertaklarni, balki insonning ahvolini chuqur tahlil qiladi, uning merosini 

dahshatli va adabiy maestro sifatida tasvirlaydi. 1841 yilda Edgar Allan Po birinchi zamonaviy 

detektiv hikoyasini nashr etdi: “Morg koʻchasidagi qotilliklar”. Poning bosh qahramoni C. 

Auguste Dupin, odatda, birinchi fantastik detektiv hisoblanadi va u koʻplab kelajakdagi detektiv 

qahramonlar uchun namuna bo'ladi.[2;8-10-p.] 

Uning sirli janrga qoʻshgan hissasi sharafiga Amerikaning sirli yozuvchilari 1940-

yillarda Edgar Allan Po mukofotlarini ishlab chiqdilar, bu mukofot sirli yozuv, kino, 

televideniye va teatrdagi mukammallikni nishonlaydi. Faoliyati davomida Edgar Allan Po 

koʻplab ajoyib hikoyalar yozgan. Uning ishi HP Lavkraft va Artur Konan Doyl kabi boshqa qissa 

yozuvchilarning yoʻlini shakllantirdi va adabiyotning ushbu janrini ham belgilab berdi. Po bu 

matnlarga birinchi asos solgan kishi edi. Amerika adabiyoti boʻyicha ixtisoslashgan universitet 

professori Viorika Patea oʻzining “Qisqa hikoya: janr tarixi va evolyutsiyasiga umumiy nuqtai 
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nazar” maqolasida shunday dedi: “U birinchi hikoya nazariyotchisi sifatida shakl, uslub, uzunlik, 

oʻziga xos mavzularni muhokama qildi. dizayn, mualliflik maqsadlari va oʻquvchi taʼsiri, bugungi 

kunda ham hikoya muhokama qilinadigan doirani rivojlantiradi” [5;273-277-p.] 

1906 yilda Amerikalik qissa yozuvchisi O. Genri oʻzining eng mashhur hikoyasi — 

“Sehrgarlarning sovgʻasi” ni oʻz ichiga olgan “Toʻrt million” hikoyalar toʻplamini nashr etdi. 

Mashhur va sermahsul yozuvchi O. Genri uni dunyoga keltirmoqchi boʻlgan oddiy odamlar 

hayoti haqida sentimental hikoyalar yozgan. Uning koʻplab hikoyalari Nyu-Yorkda boʻlib oʻtadi. 

O. Genrining hikoyalari kutilmagan yakunlari bilan mashhur. “Sehrgarlarning sovgʻasi” filmida 

kurashayotgan er-xotin bir-birlariga Rojdestvo sovgʻalarini sotib olishni xohlashadi. Xotin eriga 

soat fobini sotib olish uchun uzun sochlarini sotadi, er esa xotiniga sochlari uchun chiroyli taroq 

sotib olish uchun soatini sotadi. 

Shunigdek Mark Tven “Kalaveras okrugidagi tantanali sakrash qurbaqasi” hamda Jek 

Londonning “Qanday qilib olov yoqish kerak”kabi hikoyalari ham Amerika adabiyotida alohida 

eʼtiborga loyiq edi. Adabiyotshunoslar muayyan sabablarga koʻra baʼzi jihatlarda kurash olib 

borishadi, biroq qissa 1980-yillarning oxiri va 1990-yillarning boshlarida eʼtibordan chetda 

qola boshladi. 

Natijalar: 20-asrning boshlari va oʻrtalariga kelib, modernizm, eksperimentalizm va 

postmodernizm adabiy oqimlari davrida hikoyalar koʻproq eksperimental xarakterga ega 

boʻldi. Qisqa fantastika koʻpincha bu davrda ijod qilgan yozuvchilar tomonidan uslub, tuzilish 

va turli adabiy nazariyalarni yoritish maqsadida vosita sifatida foydalanildi. Ernest 

Xemingueyning (1899–1961) hikoyalari, jumladan, “Oq fillarga oʻxshash tepaliklar” (1927) va 

“Bizning zamonda” kabi toʻplamlari, birinchi marta 1925 yilda Qoʻshma Shtatlarda nashr 

etilgan. F. Skott Fitsjerald va Vilyam Folkner kabi davrning boshqa muhim yozuvchilari ham 

Folknerning “Emiliga atirgul” (1930) va Fitsjeraldning “Qiziqarli voqea” kabi muhim 

hikoyalarini nashr etishdi. 

Ernest Xeminguey oʻzining minimalist fantastikasi, jumladan, “aysberg nazariyasi” bilan 

mashhur edi. Aysberg nazariyasi aysbergning koʻp qismi odatda koʻrinmas, chunki u suv yuzasi 

ostida joylashganligini anglatadi. Xeminguey bu gʻoyani oʻzining romanlari va qissalarida 

qoʻllagan va kamdan-kam yoʻl qoʻymaslik uslubini tanlagan. Xeminguey asarida juda kam narsa 

aniq aytilgan va hikoyada yuzaki voqealardan koʻra koʻproq narsalar mavjud. 

Ernest Xeminguey oʻzining “Piksabay” nomli qisqa fantastikasi bilan mashhur. 

Asr oʻrtalariga kelib, Qoʻshma Shtatlarda ayol yozuvchilarning hikoyalari koʻproq oʻqildi. 

Bularga Flanneri OʻKonnorning janubiy gotika klassikasi “Yaxshi odamni topish qiyin” (1953), 

Joys Kerol Oates “Qayerga ketyapsan, qayerda boʻlding?” va Elis Uokerning “Kundalik 

foydalanish” kabi asarlarini misol sifatida keltirish mumkin. Hikoyaning rivojlanishiga 

qoʻshgan koʻplab hissalarini hisobga olsak, shaklning aniq bir yaratuvchisini aniqlash qiyin. 

Guruh ichida Irving bu shakldan eng erta foydalangan, ammo Xotorn va Po qisqa hikoya janrida 

ajoyib yozuvchilar sifatida ajralib turadi. 

Xulosa: Xulosa o ʼrnida aytish joizki insoniyat tarixining barcha davrlarida xoh ogʻzaki, 

xoh yozma shaklda boʻlsada, adabiyot chuqur iz qoldirdi. Suningdek, biz bugun muhokama 

qilayotgan eng kichik adabiy janrlardan biri hikoya shakli ham qadim qadim zamonlardan beri 

sayqallanib, rivojlanib, bugungi kunga qadar oʻzining shakl va mazmun birligini kashf etib 

kelmoqda. Demak hikoya genezisi ham adabiyotning folklor yaʼni xalq ogʻzaki ijodi bilan 

chambarchas bogʻliq ekanligining guvohi boʻlib turibmiz. Bugun biz tahlilga tortayotgan aynan 
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Amerika hikoyachiligi ham mana shunday davrlarni boshidan kechirgan. Maqolada 

taʼkidlaganimizdek AQSh hikoyalari oʻzining tub mohiyati va shaklini dastlab Mahabxarata, 

Ramayana hamda Iliada va Odissey kabi xalq ogʻzaki ijodi namunalaridan olgan. Shuningdek, 

Amerika adabiyoti oʻzining ilk adabiy shakllarini Yevropa adabiyoti taʼsirida rivojlantirganligi 

ham barchamizga maʼlum. Hikoya janrining turli koʻrinish hamda shakllari vaqt oʻtishi sayin 

sayqallana bordi. 

Amerika hikoyachiligining mashhur namoyondalari Vashington Irving, Allan Po, O. Genri 

oʻzlarining noyob asarlari bilan hikoya janriga ulkan hissa qoʻshganlar. Darhaqiqat, ushbu 

yozuvchilar ijod mahsullari orqali oʻzlari yashab ijod etgan davrda Amerikaning eng dolzarb 

masala hamda muammolarini yoritishga muvaffaq boʻldilar. Ular tom maʼnoda mamlakatning 

haqiqat ovozi boʻlganlar desak adashmaymiz. Chunki, biz yuqoridagi maqolada guvohi 

boʼlganimizdek, hikoyanavislar o ʼz zamonida Amerikadagi hukmron vaziyat hamda holatlar 

haqida asarlarida imkon qadar kengroq maʼlumot berishga harakat qilganlar. Biz ushbu davr 

yozuvchilarining hikoyalarini o'qib Amerika qissasining farqli va oʻxshash elementlari hamda 

ularning oʻziga xoslik tomonlarini bilib ilish imkoniyatiga ega boʻlamiz. 
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